
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

  

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE  
 

DELLA  
 

GIUNTA COMUNALE 

 

N. 100 del 07-10-2021 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL CODICE DI COMPORTAMENTO 
SPECIFICO DEL PERSONALE DIPENDENTE A NORMA 
DELL'ART. 54, COMMA 5, DEL D.LGS. N.165/2001 

 
 L'anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese di ottobre alle ore 11:45, in 
videoconferenza in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale. 
 
 Presidenza: Falcucci Mauro  
 
 Segretario verbalizzante: Vice Segretario Comunale  Francesco Maria Aquili, 
collegato in videoconferenza. 
 
 Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i 
componenti della Giunta Signori: 
 
 
FALCUCCI MAURO (SINDACO) Presente 

RICCIONI SANDRO (VICESINDACO) Assente 

REMIGI MARCO (ASSESSORE) Presente 

 
 
 

ASSEGNATI: N. 3 - IN CARICA: N. 3 - PRESENTI: N.    2 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  FRANCESCO MARIA AQUILI  il 07-10-2021 alle ore 13:46:20 MAURO FALCUCCI  il 07-10-2021 alle ore 16:09:17



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

 

Comune di Castelsantangelo sul Nera - Originale Deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 07-10-2021 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 67 del 20.12.2013 con la quale è stato approvato il 

Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Castelsantangelo sul Nera ai sensi dell’art. 54, 

comma 5, del D.lgs. 30/03/2001, n. 165; 

 

RICHIAMATA la Legge n. 190/2012 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

RICHIAMATO il D.P.R. 62/2013 con il quale è stato approvato il Codice di Comportamento dei 

dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.lgs. 165/2001; 

 

RILEVATO CHE: 

- l’art. 54, comma 5, del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, prevede l’obbligo per ciascuna Pubblica 

Amministrazione di definire, con procedura aperta alla partecipazione e previo parere obbligatorio del 

proprio organismo indipendente di valutazione, un proprio codice di comportamento che integri e 

specifichi il codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni definito dal 

Governo; 

- l’art. 1 comma 2 del D.P.R. 62/2013 stabilisce che: “Le previsioni del presente codice sono integrate 

e specificate dai codici di comportamento adottati dalle singole amministrazioni ai sensi dell’art. 54 

comma 5 del citato Decreto Legislativo n. 165 del 2001”; 

 

VISTA la delibera n. 75 del 24 ottobre 2013 con cui la CIVIT-ANAC ha definito le linee guida in 

materia di codici di comportamento delle pubbliche amministrazioni (art. 54, comma 5, d.lgs. 

165/2001); 

 

CONSIDERATO che il codice di comportamento nazionale o generale ed il codice di comportamento 

specifico di ciascuna pubblica amministrazione costituiscono importanti misure per la prevenzione ed 

il contrasto al fenomeno della corruzione; 

 

DATO ATTO: 

- che, al fine di favorire la più ampia partecipazione si è proceduto alla pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Ente di un Avviso pubblico con allegata l’ipotesi di codice di comportamento al fine 

di consentire la presentazione di osservazioni, proposte di modifica o integrazioni da parte di tutti i 

soggetti interessati entro il giorno 7 luglio alle ore 14:00; 

 

RILEVATO che non sono pervenute nei termini proposte di modifica, integrazione ed osservazioni; 

 

VISTO il parere favorevole del Nucleo di Valutazione riguardo alla conformità alle linee guida CIVIT 

della proposta di codice di comportamento del personale dipendente del Comune di Castelsantangelo 

sul Nera, acquisito al protocollo dell’Ente al num. 7193 in data 28.09.2021; 

 

CONSIDERATA la necessità che questa Amministrazione adotti un nuovo codice di comportamento 

specifico, strumento che ha peraltro un notevole rilievo nell’ambito delle misure volte alla prevenzione 

della corruzione, abrogando al contempo il Codice di comportamento adottato con la richiamata 

Deliberazione di G. C. n. 67 del 20.12.2013; 

 

RITENUTO di dover procedere all’ approvazione del codice di comportamento specifico dei 

dipendenti comunali a norma dell’art. 54, comma 5, del D.lgs. 30/03/2001, n. 165  per il Comune di 

Castelsantangelo sul Nera che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

 

VISTO  il D. Lgs 267/2000; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  FRANCESCO MARIA AQUILI  il 07-10-2021 alle ore 13:46:20 MAURO FALCUCCI  il 07-10-2021 alle ore 16:09:17



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

 

Comune di Castelsantangelo sul Nera - Originale Deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 07-10-2021 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

ACQUISITO il parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000 

del Responsabile dell’Area Amministrativa in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o 

indiretti sul Bilancio dell’Ente; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, a norma dell’art. 54, comma 5, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il Codice di 

comportamento specifico dei dipendenti del Comune di Castelsantangelo sul Nera, costituito da 

n.17 articoli, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

2) di abrogare il precedente Codice di comportamento approvato con Deliberazione di G. C. n. 67 del 

20.12.2013; 

3) di dare mandato all’Ufficio competente affinchè ponga in essere quanto necessario al fine di 

assicurare la più ampia diffusione del Codice stesso nonché di procedere alla sua pubblicazione sul 

sito istituzionale dell’Ente; 

 

Inoltre stante l’urgenza di provvedere in merito, con successiva votazione favorevole unanime, 

delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. 

Lgs. 267/2000. 

 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  FRANCESCO MARIA AQUILI  il 07-10-2021 alle ore 13:46:20 MAURO FALCUCCI  il 07-10-2021 alle ore 16:09:17



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

 

Comune di Castelsantangelo sul Nera - Originale Deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 07-10-2021 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il SINDACO Il Vice Segretario Comunale 
 MAURO FALCUCCI  FRANCESCO MARIA AQUILI 

 
 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  FRANCESCO MARIA AQUILI  il 07-10-2021 alle ore 13:46:20 MAURO FALCUCCI  il 07-10-2021 alle ore 16:09:17



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 

N. 82 del 06-07-2021 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CODICE DI COMPORTAMENTO 
SPECIFICO DEL PERSONALE DIPENDENTE A NORMA 
DELL'ART. 54, COMMA 5, DEL D.LGS. N.165/2001 

 
 

 

PARERE EX ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 
 

Visto: Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 
 
Castelsantangelo sul Nera, 28-09-2021 Il Responsabile dell'Area 
 Dott.ssa Martina Galassi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 

 

Regolarità tecnica DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  MARTINA GALASSI  il 28-09-2021 alle ore 15:52:02



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 100 DEL 07-10-2021 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CODICE DI COMPORTAMENTO SPECIFICO DEL 

PERSONALE DIPENDENTE A NORMA DELL'ART. 54, COMMA 5, DEL D.LGS. 

N.165/2001 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 

15 giorni consecutivi, a decorrere dal 07-10-2021, come previsto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e 

contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 

Castelsantangelo sul Nera, lì 07-10-

2021 

IL RESPONSABILE 

 Dott.ssa Galassi Martina 

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  MARTINA GALASSI  il 07-10-2021 alle ore 16:13:51



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  CCAASSTTEELLSSAANNTTAANNGGEELLOO  SSUULL  NNEERRAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa 

 

 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA' 

DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 100 DEL 07-10-2021 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CODICE DI COMPORTAMENTO SPECIFICO DEL 

PERSONALE DIPENDENTE A NORMA DELL'ART. 54, COMMA 5, DEL D.LGS. 

N.165/2001 

 

 

 

 

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 07-10-2021 perché dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  MARTINA GALASSI  il 07-10-2021 alle ore 16:16:01


